Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 66PKI 40Bi

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Об информации о деятельности
Главы муниципального образования город Саяногорск

и Администрации муниципального образования город Саяногорск
за 2022 - 2024 годы

Заслушав информацию о деятельности Главы муниципального
образования город Саяногорск и Администрации муниципального
образования город Саяногорск за 2022 - 2024 годы, представленную Главой
муниципального образования город Саяногорск,

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Информацию о деятельности Главы муниципального образования
город Саяногорск и Администрации муниципального образования город
Саяногорск за 2022 - 2024 годы, представленную Главой муниципального
образования город Саяногорск, принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) в целях модернизации и реконструкции очистных сооружений

городского округа город Саяногорск Республики Хакасия в рамках
национального проекта «Инфраструктура для жизни»:

- подготовить и предоставить в Министерство строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации полный пакет
заявочной документации, подписанный Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства Республики Хакасия, на участие проекта
«Реконструкция комплекса очистных сооружений рп Черемушки» в отборе
на получение федеральной субсидии;

- предусмотреть в республиканском бюджете Республики Хакасия на
2026 год софинансирование проекта «Реконструкция комплекса очистных
сооружений рп Черемушки» в размере 5,8 млн руб.;

2) внести изменения в Правила формирования, предоставления и
распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Хакасия
бюджетам муниципальных образований Республики Хакасия, утвержденные
постановлением Правительства Республики Хакасия от 12 ноября 2019 года
№ 572, в части установления предельного уровня софинансированйя из
республиканского бюджета Республики Хакасия расходных обязательств

k329 h2

муниципального образования на очередной год в размере 96% для городских
округов, получающих дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности;

3) рассмотреть при формировании республиканского бюджета
Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
возможность увеличения предельных значений размеров должностных
окладов муниципальных служащих Республики Хакасия, установленных
Постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.04.2010 № 210
«Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда
депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных
служащих в Республике Хакасия»;

4) проработать возможность реализации инициативы Администрации
муниципального образования город Саяногорск по изменению границ
муниципального образования городской округ город Саяногорск Республики
Хакасия.

3. Рекомендовать Администрации муниципального образования город
Саяногорск:

1) актуализировать проектно-сметную документацию по проекту
«Реконструкция комплекса очистных сооружений рп Черемушки» с учетом
рекомендаций, предложенных Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации;

2) направить актуализированную проектно-сметную документацию по
проекту «Реконструкция комплекса очистных сооружений рп Черемушки» в
Научно-технический совет Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации для повторного
рассмотрения.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия
Воронина П.И.

5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия и Главе муниципального
образования город Саяногорск.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета|
Республики Хакасией 11яок^^°^ого] х | С.М. Сокол

г. Абакан
i9 июня 2025 года

№

k329 h2